NEGLECTVS] non cultus, aut etiam offensus facto aliquo improbo, & impio.

RARÒ ANTEC. SCEL.] raro scelestus admissi facinoris, aut culpa commissæ pœnam effu-

git. culpam enim consequitur pœna, si non statim, neque pari celeritate, at aliquando. Plato lib. 5. de leg. *Τιμωρία δ' ἀδικίας ἀκόλουθος πάσης, ἢς, ὁ, πὶ τυχῶν, καὶ μὴ τυχῶν, ἀλλήλιος ὁ μὲν, ἢ καὶ ἰατρειόμενος: ὁ δὲ, ἢνα ἐπὶ τοῖς πολλοῖς σφραγίσαι, ἀποκλύμενος.* id est, pœna iniustitiæ omnis comes est, quam & quiluit, & qui non luit, miser est: hic quidem, quia non sanatur, ille autem quia, vt alij multi salui sint, interit. Sententia igitur huius loci hæc est. raro ita tarda fuit pœna, vt scelestum assequi non potuerit, & de manibus amiserit: & ita nomen *tarda* intelligitur adiuuare vim verbi *Deseruit.* potest & hoc modo explicari. quamuis pœna tarda sit, assequitur tamen & comprehendit aliquando nocentem. tarda quidem est pœna, & *βραδύπους*, id est, tardo incessu: verum tamen scelestum hominem effugere non patitur, sed aliquando eum assequitur. sic Eurip. *ἀλλὰ σιγῆ, καὶ βραδέϊ ποδὶ σείχουσα μάργη τὸς κακὸς ὅταν τύχη.* id est, tacitè, & tardo pede incedens pœna improbos comprehendet, cum fors tulerit. & Tibull. eleg. 9. *Ah miser: & si quis primò perinuria celat: Sera tamen tacitis pœna venit pedibus.* lege Plutarch. *ὅτι τὸ θεῶν βραδέως μισορμήνε.*

Ode 3.

Virtute præditum virum nihil extimescere. oratio Iunonis de Troia euerfa, bello Troiano finito, imperio Romano à Troianis initium capturo.

IUSTVM, & tenacem propositi virum
Non ciuium ardor praua iubentium,
Non vultus instantis tyranni
Mente quatit solida, neque Auster,
Dux inquieti turbidus Adria:
Nec fulminantis magna Iouis manus.
Si fractus illabatur orbis,
Impavidum serient ruina.
Hac arte Pollux, & vagus Hercules
Innixus, arceis attigit igneas:
Quos inter Augustus recumbens
Purpureo bibit ore nectar.
Hac te merentem, Bacche pater, tua
Vexere tigres, indocili iugum
Collo trahentes: hac Quirinus
Martis equis Acheronta fugit,
Gratum elocuta consiliantibus
Iunone diuis. Ilion, Ilion
Fatalis, incestusque iudex,
Et mulier peregrina vertit
In puluerem, ex quo destituit deos
Mercede pacta Laomedon, mihi,

Casta

A Castæq; damnatum Mineruæ
 Cum populo, & duce fraudulento.
 Iam nec Lacenæ, splendet adulteræ
 Famofus hospes: nec Priami domus
 Periura pugnaceis Achiuos
 Hectoreis opibus refringit:
 Nostrisque ductum seditionibus
 Bellum refedit: protinus & graueis
 Iras, & inuisum nepotem,
 Troica quem peperit sacerdos,
 Marti redonabo. illum ego lucidas
 Inire sedes, ducere nectaris
 Succos, & ascribi quietis
 Ordinibus patiar deorum.
 Dum longus inter sæuiat Ilion,
 Romamque pontus: qualibet exsules

B In parte regnante beati.
 Dum Priami, Paridisque busto
 Insultet armentum, & catulos feræ
 Celent inultæ: stet Capitolium
 Fulgens, triumphatisque possit
 Roma ferox dare iura Medis.
 Horrenda latè nomen in ultimas
 Extendat oras, quæ medius liquor
 Secernit Europen ab Afro:
 Quæ tumidus rigat arua Nilus.
 Aurum irrepertum, & sic melius situm,
 Cum terra celat, spernere fortior,
 Quam cogere humanos in usus,
 Omne sacrum rapiente dextra.

C Quicumque mundi terminus obstitit,
 Hunc tangat armis, visere gestiens,
 Qua parte debacchentur ignes:
 Qua nebula, pluuiique rores.
 Sed bellicosæ fata Quiritibus
 Hac lege dico, ne nimium pij,
 Rebusque fidentes, auitæ
 Tectæ velint reparare Troiæ.
 Troiæ renascens alite lugubri
 Fortuna, tristi clade iterabitur,
 Ducente victriceis cateruas
 Coniuge me Iouis, & sorore
 Ter si resurgat murus æneus

Auctore Phæbo: ter pereat meis
 Exscissus Argiuis, ter uxor
 Capta uirum, puerosque ploret.
 Non hæc iocosa conuenient lyræ.
 Quo Musa tendis? desine peruicax
 Referre sermones deorum, &
 Magna modis tenuare paruis.

ET TENACEM PROPOSITI] constantem
 in proposito, susceptoque consilio, non quouis
 tamen, sed recto.

NON CIVIVM ARDOR] non ciues irati, ira
 ardentes. hæc sunt referenda ad democratiam: in
 qua populus reip. præest, ut olim Athenis. Quin-
 etiã Romæ, ubi optimates cum populo reip. præ-
 erant, ita loquebantur, *populus iussit: & uelitis, in-
 beatis Quirites.* praua iubentium igitur vel sic ex-
 plica, prauas leges ferentium, seu ponentium po-
 tius & condentium: vel res prauas uolentium atq;
 imperantium.

NON VULTVS INST. TYR.] non præsens
 tyrannus imperans quippiam minus rectum. hæc
 ad tyrannidem pertinent.

MENTE QUATIT SOLIDA] de sententia
 demouet, aut deturbat, id est, non habet eam vim,
 ut eum sententiam mutare cogat.

NE QVE AVST. DVX INQV. TYRIB.
 AD R. etiam supra Notum, id est, Austrum, arbi-
 trum Adriæ dixit, Ode 3. lib. 1.

NEC FULMINANTIS] nec Iouis fulmina.
 sic rubentem dexteram dixit sup. lib. 1. Od. 2.
 Hoc igitur dicit: non populus ira incensus, non
 tyrannus præsens, & uirgens, ut aliquid faciat mi-
 nus rectum: non venti, non fulmen, uirum iustum
 ac sapientem, atque in sententia permanentem,
 commouent, neque conturbant, neque inducunt,
 ut à proposito, susceptoque consilio desciscat.

SI FRACT. ILLAB. ORB.] denique si cæ-
 lum ruat, non terrebitur ruinis. Non defuerunt,
 qui cælum ex lapidibus constare, atque aliquan-
 do collapsurum dicerent: quorum princeps fuit
 Anaxagoras: de quo uide apud Diogenem Laër.

HAC ARTE] his artibus, id est, his virtutibus,
 vel his uis ac rationibus, iustitia scilicet, propo-
 siti constantia dicit Pollucem, Herculem, Bac-
 chum, Romulum ex mortalibus immortalis
 esse factos. Congruunt cum his ea, quæ scribit
 Pausan. Arcadicis, primos illos homines propter
 iustitiam & pietatem dignos esse habitos, à qui-
 bus Dij immortales hospitio acciperentur, &
 quorum mensis accumberent. Atque fiebat (in-
 quit) ut & bonis rectè factorum præmium sta-
 tim perfoluerent, & de improbis ac sceleratis pœ-
 nas sumerent. Nam & Dij fiebant ex hominibus:
 qui etiam ad hunc diem diuinis honoribus affici-
 untur, ut Aristeus Cyrenes, & Liber Semeles, &
 Hercules Alcmenæ, & Amphiarus Oiclei, de-
 niq; Pollux & Castor Clytemnestræ filij: contra
 credibile est Lycaonem feram esse factum, &
 Nioben in saxum versam propter impietatem.

A mea autem ætate (latè enim patebat hoc tempore improbitas, atque orbem terrarum, vrbeisq; omnibus occupat) nemo Deus ex homine effectus est, nisi si qui verborum ornamentis, & orationis amplificatione, & assentatorum artificio, in Deorum numerum ascripti sunt. Hæc Pausan. vt quidem vertimus. Catullus quoque in Carmine illo pulcherrimo de Pelèi & Thet. nupt. deos immortalis olim cum hominibus versatos & confesos esse fatetur his verbis: *Præsentēs namque ante domos inuisere castas Sapius, & sese mortali ostendere cætu Calicole, nondum sprete pietate, solebant. Sape pater diuinum fulgentia templare uisens, Annua cum festis venissent sacra diebus, Conspectu terra Cretum procurrere currus, &c.* Ne illa quidem, quæ scribit Themist. iunior, Euphrades ab eloquentia cognomento dictus, ab his aliena sunt, his verbis: *Ἰκεμα μὲν δὴ καὶ οἱ πάλα ἐπὶ τῶν αὐθροῦσι ἐφ' Ἡρακλεῖ τῷ διὸς καὶ Ἀλκμήνης, ἀποθεϊσάντες τὴν αὐτὴν, καὶ ἱερά ἴδια κατασκευάσαντες, καὶ θυσίας θύοντες ἢ μόνον ὅσας ἦραι θύειν κελεύον ἦν, ἀλλὰ ὅσας δαίμονι ἦδην, ἀλλὰ καὶ ὅσας θεῶν: ὅτι Ἡρακλῆς παράδειγμα ἐγένετο ἀρετῆς, καὶ πῶν γλυῦ ἀπασῶν ὀπιθοιήσας πρῶτων τὴν ἐμῶν καὶ θηρίων ἐκάθηρεν ἀλλοκότων: &c.*

B id est, *Iustè autem fecerunt etiam veteres in eo, quod Herculem Iouis & Alcmena filium in numerum deorum retulerunt, eiq; templa propria construxerunt, & sacrificia instituerunt, non ea solum, quæ heroè digna sunt, verum etiam quæ iam deo, quoniam Hercules specimen & exemplum virtutis fuit, & totam terram à se peragrata, tyrannorum crudelitate, & ferarum ac monstrorum immanitate purgavit, ac liberavit.* Sic M. Tullius lib. 3. de Offic. *Itémque magis est secundum naturam pro omnibus gentibus (si fieri possit) conseruandis, aut iuuandis maximos labores, molestiasq; suscipere, imitantem Herculem illum, quem hominum fama beneficiorum memor in consilio calesitium collocauit, quam viuere in solitudine, &c.* Strabo autem lib. Georg. primo ostendens, veteres longius ac latius nauigasse, pluresq; terrarum regiones pedibus peragrassè, quàm posteriores, scribit, Castorem & Pollucem, iccirco maris procuratores ac tutores quosdam, nauigantiumque seruatorum ac liberatores esse dictos, quòd longissimè, latissimèque nauigarint, & mari longinquo ac remoto bella gesserint: Bacchum verò, Herculem, Theseum, Pirithoum, propter eandem causam ad inferos descendisse creditos. De Castore & Polluce plura diximus sup. ad Od. 12. lib. 1.